
 
 

 
 

 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 30 Registro Deliberazioni 
 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ESERCIZI FINANZIARI 
2025/2027: VERIFICA DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI 
GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 193, COMMA 2, DEL 
D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E S.M.I. 

 
L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di luglio alle ore 17.30 nella Sala delle 
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Straordinaria, pubblica, di  1^ 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 SANTELLANI SIMONE X  8 YVES GASPAR  X 

2 DAL CAPPELLO ALESSANDRO X  9 FINETTO ALESSIO  X 

3 FRANCHETTO LORIS X  10 RIDOLFI RENATO X  

4 VICENTINI DANIELA X  11 TOSI EMANUELE X  

5 GRANDIS ELISA X  12 LERCO CARLO ALBERTO X  

6 VENTURINI SIMONE X  13 CASTAGNINI MARIO X  

7 ANDREASSI DAL BEN PAOLO X   Totali 11 2 

 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale Dott.  
CORSARO FRANCESCO. 
Il Sindaco, SANTELLANI SIMONE, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto 
sopraindicato depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
 

 
 

 

D.C.C. n.  30 del 29/07/2025 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ESERCIZI FINANZIARI 
2025/2027: VERIFICA DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E S.M.I. 
 
 

PARERI 
ai sensi dell’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Dott. MASSIMO DAL BEN   

 
 
 
 
 
Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
 Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 18.08.2000 n. 267; 
 

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 
Visto, inoltre, il successivo comma 3 dell’art. 193, in base al quale per l’anno in corso e 

per i due successivi possono essere utilizzate le possibili economie di spesa e tutte le 
entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle con vincolo 
di destinazione, nonché i proventi derivanti dalle alienazioni di beni patrimoniali disponibili e 
da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non si possa 
provvedere con le modalità sopra indicate, è possibile impiegare la quota libera del risultato 
di amministrazione; 

 
Ricordato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata alla 

mancata approvazione del bilancio di previsione, con le relative conseguenze ai sensi 
dell’art. 141 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



 
 

 
 

Dato atto che il Bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025/2027 è stato 
approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Dato atto altresì che il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 è stato approvato con 
deliberazione consiliare n. 16 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Tenuto conto che il presente provvedimento sarà allegato al Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2025; 
 
Vista la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario, che si allega al 

presente provvedimento per farne parte integrante, dalla quale emerge che il Comune di 
Tregnago non si trova nelle situazioni previste dall’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Acquisito, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. n. 174/2012, il parere rilasciato dal Revisore dei 
Conti;  

 
Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 

 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 

Comunale; 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio per l’esercizio 2025, anche in 
considerazione della variazione di assestamento apportata al medesimo con 
deliberazione consiliare adottata in data odierna, e pertanto della non necessità di 
adottare misure di riequilibrio; 

 

2. di prendere atto della inesistenza di debiti fuori bilancio che necessitano di riconoscimento 
ex art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
3. di prendere atto della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 

4. di specificare che il presente provvedimento sarà allegato al rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2025. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente, pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene il seguente risultato: 
 

Consiglieri presenti  n. 11 
Consiglieri votanti  n. 07 
Voti favorevoli  n. 07 
Voti contrari   n. 00 
Astenuti  n. 04 (Ridolfi Renato, Tosi Emanuele, Lerco Carlo-Alberto e 

Castagnini Mario) 
 
Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 

in esame nel testo sopra riportato. 



 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 30 DEL 29/07/2025 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
SINDACO SANTELLANI SIMONE 
Terzo punto all'ordine del giorno: sempre sul bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 
2025/2027, verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'articolo 193, 
comma 2, del decreto legislativo 267 del 2000 e successive modificazioni e integrazione. 
Prego Assessore Franchetto. 
ASSESSORE FRANCHETTO LORIS 
Grazie Sindaco. Allora sappiamo appunto dall'articolo del testo unico degli enti locali che abbiamo 
questa scadenza del 31 luglio per andare appunto a verificare gli equilibri generali di bilancio. Allegata 
a questa proposta di delibera, chiaramente trovate tutta una serie di documentazione tecnica del caso 
messa redatta e messa a disposizione dagli uffici, vagliata dal nostro Revisore Contabile, il Dottor 
Smanio, di cui trovate il parere allegato alla documentazione. Pertanto io do tutto il materiale per letto. 
Vedete che il nostro Revisore dei Conti esprime parere favorevole su questa proposta di deliberazione 
e a disposizione se ci fossero domande o interventi. Grazie. 
SINDACO SANTELLANI SIMONE 
Grazie Assessore, ci sono interventi ma questa è piuttosto tecnica. Mettiamo a votazione...Sì, però 
dico non so se può dare spazio a molto dibattito. Ci sono interventi? Prego Consigliere Tosi. 
CONSIGLIERE TOSI EMANUELE 
Sì, dichiarazione di voto anche su questa, ci asteniamo. 
SINDACO SANTELLANI SIMONE 
Grazie, quindi favorevoli all'adozione del provvedimento? Sette. Contrari? Astenuti, quattro. Qui non 
mi sembra che serva... Non serve l'immediata eseguibilità. Questo provvedimento sarà legato al 
rendiconto dell'esercizio di norma 2025. Grazie. Ringrazio il Dottor Dal Ben.  
 
 



 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Simone Santellani                  Dott. Francesco Corsaro 

 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio 

A T T E S T A 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio on 
line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 
69) ove rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Emanuela Maglio 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui È DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267, dieci giorni dopo la pubblicazione. 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Francesco Corsaro 
 

  
 

 
 
 
 


